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Wosk ziemny posiada własność zmydla-
nia isię ailkaljaimi, ale w bardzo małym stop¬
niu, wskutek obecności nieznacznych tyl¬
ko ilości kwasów tłuszczowych, podczas gdy
resztę składników stanowią alkohole, keto¬
ny i węglowodory. Skład ten był niedogod¬
nym przy przeróbce tak, że dotychczas
chcąc otrzymać trwałą zawiesinę musiano
dodawać jeszcze obcych, łatwo zmydlają-
cych się surowców, jak: żywica, kwasy tłu¬
szczowe i t. d. Bezpośrednie zastosowanie
surowego wosku ziemnego do wyrobu my¬
deł bez dodatku kwaisów tłuszczowych by¬
ło wykluczone i tani niemiecki surowy
wosk ziemny był przez to pozbawiony za¬
stosowania w mydlarstwie.

Wykryto obecnie niespodziewanie, że
zawarte w surowym wosku ziemnym nie-

zmydlające się ciaiła można przeprowadzić
w związki łatwo zmydlające się, traktując
wosk chlorem. Traktując już chlorowany
wosk jeszcze związkami chemicznemi, za¬
wierającemi tlen i silnie utleniającemi, o-
trzymuje się wytwory zupełnie się zmydla¬
jące, nadające się znakomicie dla wyrobu
mydeł.

Dawno już znanem było chlorowanie
wosku ziemnego w celu otrzymania lakowo-
żywicowych ciał. Pomimo tego, że można
cel osiągnąć, wprowadzając chlor pod po¬
stacią gaizu do czystego wosku ziemnego, to
jednak korzystniejszem jest stosowanie
przy niniejszej metodzie chloru wilgotnego,
np. zmieszanego z parą wodną, gdy działa
na surowy wosk ziemny, ponieważ wystę¬
puje wtedy utleniające działanie chloru,



pujzy oitrzymywaniu kwasów tłuszczo¬
wych.

Przy otrzymywaniu produktów pośred¬
nich, które idą do użycia bez obróbki, sto¬
suje się chlor nie jako środek chlorujący,
lecz utleniający i tutaj obecność wilgoci
jest, jak wiadomo, niezbędną. Przy znai-
nem utlenianiu chlorem in statu nasceradi
chlor jest zawsze już wilgotny. Ażeby u-
niknąć przytem szkodliwego chlorowania
utlenia się chlorem in statu nascendi, prze¬
prowadzając nieprzerwanie tlen albo po¬
wietrze.

Dla osiągnięcia zupełnie zmydlających
się przetworów, traktuje się już chlorowany
albo utleniany chlorem wosk ziemny tlenem
lub związkamichemicznemi, wydzielaj ącemi
tlen. Chlorowanie i utlenianie można wy¬
konać równocześnie za jednym zachodem,
pracując chlorem i tlenem, albo stosując
mieszaninę kwasu azotowego i solnego.
Zwłaszcza ostatnia mieszaniną można pręd¬
ko osiągnąć zmydlające się przetwory. Po¬
nieważ uchodzące pary NO można znowu
regenerować, przeto ten sposób jest szcze¬
gólnie korzystnym, ponieważ otrzymuje się
już po wprowadzeniu mieszaniny kwasów
żądany przetwór, podczas gdy gaiz chioro-
tlenowy musi być przeprowadzany w ciągu
24 a nawet 36 godzin.

Można też traktowania już chlorem par-
rafinę poddać działaniu tlenu lub nadman¬
ganianu i otrzymać kwasy tłuszczowe. Lecz
przy traktowaniu wosku ziemnego nie prze¬
widywano wszakże tego nigdy, że zachodzi
tutaj ten sani proces, ponieważ skład che¬
miczny surowego wosku ziemnego jest zu¬
pełnie iimy, niż parafiny. I odwrotnie, nie¬
które metody prowadzące od wosku ziem¬
nego do zupełnie zmydlających się ciał, jak
np. metoda działania kwasem solnym i azo¬
towym, nie dadzą się zastosować do para¬
finy*

Otrzymane przetwory mają czerwono-
żółtą barwę, wygląd wosku, dają z olejkiem

terpentynowym i parafiną jednolite roztwo-
ry, wykazują w stanie oczyszczonym liczbę
kwasowości 10Q—110 i , liczbę zmydlenia
130—140, zbliżają się więc do otrzymanego
przez destylację czystego kwasu górniczego.

Z parą wodną i w próżni destylują prai-
wie bez rozkładu. Powstałe z nadmiaru
tlenu ciała żywiczne można oddzielić para¬
finą lub rozpuszczalnikami, o ile chce się
stosować czysty wosk ziemny bez żywic.

Przykład I. (Produkt przejściowy.)
W duplikatorze roztapia się 2000 kg wosku
ziemnego i dodaje się nasyconego roztworu
400 kg chloranu potasu. Przez mieszaninę
przepuszcza się powietrze i dodaje się po¬
woli 2100 kg surowego kwasu solnego. Po
skończonem wydzielaniu się chloru przepu¬
szcza się jeszcze tak długo powietrze, aż
zniknie zapach chloru. Po usunięciu pozo¬
stałego kwasu solnego przez przemycie i
przetopienie, dodaje się do bezwodnego,
żółtego przetworu 2000 kg parafiny. Ciała
żywiczne, powstałe z nadmiaru tlenu, strą¬
cają się i czystą, jasnożółtą roztopioną ma¬
sę woskowo-parafinową przelewa się do
form po ewentualnem przesączeniu.

Przykład II. 2000 kg roztopionego su¬
rowego wosku ziemnego traktuje się 400 kg
chloru w postaci gazu, co trwa zależnie od
temperatury, bez stosowania katalizatorów
od 16—28 godzin, potem przepuszcza się
tlen, używając proszku żelaza, jako katali¬
zatora, aż nastąpi zupełne zmydlenie się
przetworu, lub też dodaje się powoli 400 kg
stężonego kwasu azotowego.

Przykład III. 1000 kg wosku ziemnego
roztapia się i do tego dolewa się mieszając,
oddzielnie, równocześnie, albo zmieszane
razem 350 kg stężonego albo dymiącego
kwasu azotowego i 700 kg surowego kwasu
solnego.

Otrzymany przetwór przemywa się wo¬
dą, aby usunąć kwasy, suszy się i przetapia.
W razie potrzeby destyluje się z dodatkiem
lub bez zwykłych kwasów tłuszczowych.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania zmydlającego
się wosku ziemnego, znamienny tern, że su¬
rowy wosk ziemny utlenia się w roztopio¬
nym stanie chlorem albo związkami che-
micznemi, wydzielaj ącemi chlor.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że chlorowany surowy wosk ziemny
traktuje się tlenem albo związkami che-
miicznemi, wydzielaj ącemi tlen (utleniają-
cemi).

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że surowy wosk ziemny traktuje się
jednocześnie chlorem w postaci gazu albo
związkami chemicznemi, chlor wydzielają-
cemi, i tlenem, albo tylko związkami che¬
micznemi, tlen wydzielającemi.

4. Sposób według zaistrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że proces odbywa się w obec¬
ności katalizatorów.

5. Sposób według zastrz, 1—4, zna¬
mienny tem, że stosuje się ciśnienie zwięk¬
szone.

6. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tem, że usuwa się ciała żywiczne,
powstałe z nadmiaru tlenu przez strącenie
parafiną lub oddzielenie rozpuszczalnikiem.

7. Sposób według zastrz. II—6, zna¬
mienny tem, że otrzymane przetwory de¬
styluje się lub rafinuje dowolnym, znanym
sposobem.

Eduard Jena.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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